
 

 
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

 

Deliberazione del Consiglio Comunale 
 

Immediata esecuzione 

 

N. 24 

 

Data 30/03/2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione Regolamento comunale per la 

destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di parte 

corrente con forme di democrazia partecipata 

 

 L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno TRENTA  (30) del mese di MARZO alle ore 

18,00 nell’Aula Consiliare del Comune suddetto, a seguito della convocazione del Presidente del  

27/03/2017 Prot.N. 3443 previo avviso notificato in tempo utile a ciascun Consigliere si è riunito il 

Consiglio Comunale in sessione straordinaria seduta pubblica di prima convocazione. 

Proceduto all’appello nominale risultano: 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

CONSIGLIERI 
Presente Assente 

  1) SABELLA Santo si    8) LO VERDE Antonio si  

  2) FERRUZZA Pietro si    9) CALDERARO Francesco si  

  3) RIOTTO Giuseppe si   10) INTRIVICI Anselmo si  

  4) GERACI Sandro si   11) GIORGI Mario si  

  5) DI PRIMA Tommaso  si  12) CERAMI Giuseppe  si 

  6) SACCOMANNO Gandolfo si   13) GIACOMARRA Enza si  

  7) INTRIVICI Ignazio  si    

 
  

 
  

 

Presenti n. 10  Assenti n.  3 

 

Risultato legale il numero degli intervenuti per la validità della seduta, assume la presidenza 

il Dott. Sabella Santo  –   Presidente del Consiglio . 

 Partecipa il  Segretario Comunale D.ssa Di Gangi Calogera; 

 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita il Consiglio a deliberare sull’argomento 

posto all’ordine del giorno, indicato in oggetto . 



 

Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f., 

 

Premesso: 

Che ai sensi dell’art. 6 comma 1  della L. R. 28.1.2014, n. 5, come modificato dall’art. 6, 

comma 2, della L.R. 7.5.2015  n. 9, ai Comuni è fatto obbligo di spendere almeno il 2% dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, ovvero utilizzando 

strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune, pena la 

restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate secondo tali modalità; 

Che la democrazia partecipata costituisce uno strumento di democrazia diretta che permette 

ai cittadini di partecipare direttamente alla vita politica, attraverso il coinvolgimento nella scelta 

degli obiettivi e delle modalità di spesa delle risorse pubbliche; 

Che occorre approvare uno strumento che definisca le modalità con le quali i cittadini 

possono sottoporre all’attenzione dell’amministrazione comunale proposte e progetti da realizzare 

attraverso l’utilizzo della somma pari ad almeno  il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente; 

Che la partecipazione dei cittadini contribuisce al miglioramento della qualità degli 

interventi da eseguire, in modo che gli stessi possano corrispondere meglio alle esigenze della 

collettività; 

Considerato che attraverso la democrazia partecipata si potranno realizzare positive e fattive 

forme di dialogo tra istituzioni e cittadini, al fine di promuovere l’effettivo coinvolgimento della 

popolazione nelle scelte finanziarie dell’Ente; 

Che al fine di dare piena attuazione a quanto disposto dal citato art.6 comma 1 della L.R. 

n.5/2014 e ss.mm.ii. si ritiene opportuno regolamentare il processo di partecipazione dei cittadini 

alla vita politica ed amministrativa del proprio comune; 

Che l’Assessorato Regionale delle Autonomie Locali, con circolare n. 5 del 9.03.2017, ha 

emanato disposizioni per l’applicazione del citato art.6 comma 1 della L. R. n.5/2014 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento composto da n. 14 articoli che si allega al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale, predisposto dal sottoscritto; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Vista la L.R. n.5/2014 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n.267/2000; 

 

 

PROPONE 

Al Consiglio Comunale 

 

di approvare il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti 

regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, composto da n. 14 articoli che si 

allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, - ALL.”A”; 

 

di dare atto che il presente regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 

pubblicazione all’albo on-line del Comune, a seguito dell’esecutività della deliberazione di 

approvazione da parte del Consiglio Comunale. 

 

Castellana Sicula, li 27.03.2017   

    Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

            F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

 

https://it.wikipedia.org/wiki/Politica


IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata  la proposta presentata da Responsabile del Settore Amministrativo, che assume a 

motivazione del presente provvedimento; 

 

Ritenuto opportuno approvare il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei 

trasferimenti regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata 

 

Vista la Legge Regionale n. 48/1991 e ss.mm.ii. 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie approvato con Decreto 

Legislativo n. 267/2000, modificato dalla Legge Regionale n. 30/2000; 

 

Visto l’O.R.EE.LL. vigente in Sicilia; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile e del revisore dei conti, 

espressi al riguardo sul presente atto; 

 

Ad unanimità dei voti favorevoli, espressi in forma palese, per alzata e seduta; 

 

DELIBERA  
 

1. di approvare il Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti 

regionali di parte corrente con forme di democrazia partecipata, composto da n. 14 articoli 

che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, - ALL.”A”; 

 

2. di dare atto che il presente regolamento entra in vigore decorsi quindici giorni dalla sua 

pubblicazione all’albo on-line del Comune, a seguito dell’esecutività della deliberazione 

di approvazione da parte del Consiglio Comunale 

 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DEL   

CONSIGLIO COMUNALE 
 

OGGETTO:  Regolamento comunale per la destinazione di quota parte dei trasferimenti regionali di 

parte corrente con forme di democrazia partecipata 

 

PARERI 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  27/03/2017                        Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

F.to Dott.ssa Calogera Di Gangi 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 27/03/2017 

 

      Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

           F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

 

F.to : Santo Sabella 

         IL CONSIGLIERE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

 

F.to: Pietro Ferruzza                                                                                                         F.to: Calogera Di Gangi 

   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del dipendente incaricato alla pubblicazione ON-LINE 

sul sito informatico istituzionale di questo Comune ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito WEB 

all’indirizzo://www.comune.castellanasicula.pa.it per la durata di quindici giorni consecutivi con decorrenza dal 

________________________ fino al ______________________e che entro il suddetto non è stato prodotto a 

quest’ufficio opposizione o reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio Il Segretario Comunale 

 

  ________________________                                                                                       ___________________________ 

 

 

ESECUTITIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data 30 marzo 2017:  

 

[ ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 44 

e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

   [X]  perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 30 marzo 2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 
       F.to: Calogera Di Gangi 

======================================================================= 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

